rantem cum hostibus suis et amicitiam eis prebentem: ut patet. C. de inofficio. testamen. liberi. et propter magnitudinem ibidem l. fratres. Sic spūaliter deus pater exheredabit fauentes peccatorib⁹ tanq̄ ingratissimos etc. Item sicut feudatarius adherens inimico dñi sui perdit feudum hoc est quicquid habet de illo dño per leges feudorum in aut. Lollo. ix. quia amicus inimici mei meus est inimicus. Sic spūaliter de feudo gratie et glorie. Oia ista confirmantur. ij. Paral. xix. vbi ad iosaphat reges iuda bonum dicit ppheta iehu. Impio pbens auxilium et his qui oderunt dñm amicitia iungeris. Et idcirco iram quidem dei merebaris etc. vide. B. iij. a. **B** Secundam amicitiam instabilem inuenies in illis de quibus Proverb. xiiij. Amici diuitum multi qui crescunt circa diuitem sicut ramusculi circa arborem extrahentes eius humores sicut mala herba in tritico et sicut tineas in veste qua presumpta eam deserit et aliam querit magis lanosam. Sic q̄ ostendit alteri amicitiam ppter comodum p̄prium. si illo modo per mortem vel p̄ aliud infortunium sublato cessante effectu cessat amicitia. xxv. q. ij. ita nos. in textu et in glo. sup verbo illo cessauerunt. Ideo est puerbiū q̄ pauper et mortuus non habent amicos. qz sicut folia deserunt arborem in hyeme qm plus indigeret p̄tra frigus. sic illi. vñ Eccli. vj. Est amicus socius mense et non p̄manebit in die necessitatis. r. ff. p socio. l. adeo. in digesto veteri lib. xvij. Socio mortuo soluit societas. Et qd̄ peius ē supstes sepe efficiunt inimic⁹ defuncti. Eccli. vj. Est amic⁹ q̄ auertit ad inimicitiam. itē Tren. j. Dēs amici eius spreuerunt eam et facti sūt ei inimici. r. ps. Amici mei aduersus me appropinquerunt etc. **T** Tertiā amicitiam hnt illi q̄ p̄seuerant in amicitia. Job. xv. vos amici mei estis si feceritis que precipio vobis. Ideo non est deserendus deus amicus noster antiquus propter aliquem amicum nouum qui fuit amicus tanq̄ possimus eē amici sui quoniam ipse prior dilexit nos. j. Johannis. iij. Igitur deo est prius seruiendum per exemplū aduocati supra. A. xij. b. c. Patet etiam per regulam iuris dicentem. Qui prior est tēpore potior est iure. hoc etiā patet extra de iure patrona. ca. Cum autem aduoca

Anima

3
tus. Et dist. xvij. Episcopos. et ratio est bona. qz recipiendo scdm feudū videtur renūciare priori cum vtrūqz non possit retinere sicut recipiens vnā eccliam curatā alteri quā prius habuit renūciat eē de prebendis. de multa. sic spūaliter qui se p nouam amicitia iungit diabolo vel alicui de suis per pctm renūciat antiq amicitie dei p tēpore quo cū malo amico remanet obligatus. qz nemo pōt duobz dñis seruire. Matthei. vi. et Jaco. iij. Quicūqz voluerit esse amicus hui' mūdi inimicus dei constituitur sicut aduocatus p̄dictus sup. A. xij. c. Et sicut seruus duoz dominoz potest eligere cui velit seruire cū nō possit vtrūqz et vni in hoc casu seruienti non est ei ab alio imputandū. ff. ad filleyanū sicut ingratus s. si cum oēs. Et. xxij. q. iij. ipsa pietas. ff. de religio. et sumptibus fune. l. si plura. Ideo dimittendū est seruitiū diaboli et eligendum est seruitiū dei. vnde Matthei. iij. Illi soli huius. et Eccli. ix. Ne derelinquas amicū antiquū nouus enī non erit similis illi: vinū nouū amicus nouus. Ideo Proverb. xvij. Omni tpe diligat q amicus est.

Anima primo ē

simul cū carne castiganda. Secundo in omnibus carni p̄ferenda et honoranda. Tercio in suis malis desiderijs odio habenda. A De primo ratio bona est qz cū vir et vxor sint vna caro nō dñs vna pars p̄uertit ad religionē altera ad mūdū. s. in luxuria viuere sicut patet extra de p̄uersa. conjugā. cum sis. vnde erigitur ad hoc vt ingressus vir teneatur vt vxor similiter p̄uertatur si sit de incontinentia suspecta eē de cōuer. cōiij. Vxoratus. Sic spūaliter vt cōuersio aie valeat opz qz caro ab ocio et gula et luxuria et alijs vicijs retrahatur et ad deum cū aia conuertatur. Vel aliter aiam cito a religioe reuocabit sicut vxor illa supra. a. xij. b. vbi amor nota bene. et sic eua. Gen. iij. Sicut p̄ in his qui dicunt se h̄re voluntatem mūde viuendi. sed per carnis desideria impediunt. Aia vero q̄ vult deo seruire dicat et faciat illud. j. Corinth. ix. Castigo corpus meū et. et nullo modo sequat carnem que p̄cupiscit aduersus spm

Sala. v. qz vir intrans religionē vxore cōtradicante dñs sequi vxorem si ipsum repperat. Argumentū ad hoc. xxvij. q. ij. Algatho sa. qz sola causa: adulteri vir potest dimittere vxorem. xxij. q. vij. oēs causationes. Sed cū aia incipit religiose viuere cōtra carnis desideria nullo modo dñs carnē seq̄ ipam reuocante. qz qd̄ semel deo p̄secratū est sanctū sanctorū erit dñs. vnde. xij. q. ij. Nulli liceat. nec ad humanos vsus reuerti dñs. de p̄se. dist. j. Ligna. vide. c. ij. p totū. Et nō vendetur qd̄ dñs consecratur patet Leuit. xxvij. B Secundo aia est in omnibus carni p̄ferenda et honoranda. Et ratio est bona qz aia est dei dicentis. Eze. xvij. sicut aia patris ita aia filij mea est. omnes aie mee sunt. Ex hoc q̄ oēs anime dei sunt sequit̄ qz bona dñi tradita in custodia serui sunt diligenter custodiēda. Et si res tradita sit viua sicut p̄les. et sicut aia in homie honore omnibz filijs p̄p̄is est p̄ferenda: vt ps. j. d. v. a. Sed sicut contingit qz infidelis custos rerum alienarū citius vendit et alienat res tales cogitans qz dñs rerum totū recuperabit et ipse aliquid lucrū habebit. Sic multi tali p̄sumptione sunt promptiores ad vendendum aias suas diabolo p̄ malo lucro vel delectatione p̄sumentes qz deus nō vult p̄dere aias quas redemit. s. certe possunt facilliter decipi. qz sicut res ex mandato meo nō prius mea fit q̄ mihi tradita fuerit. ff. de acquiren. rerū domi. l. res. Ita anime ex mandato dei p̄ris empte sanguine xp̄i sic nō sunt dei qn̄ perire possunt vsquequo ei tradant̄ ad gloriā vl̄ ad purgatorij. nā vsqz ad illud temp̄ quilibet pōt veraciter dicere. Aia mea in manibz meis semp. i. in potestate mea ad vendendū diabolo si volueris et est in voluntate tua vsqz ad illud tempus peccare et de p̄dicta p̄sumptioe pōt dici illud Eccli. iij. Aiam suam venalem habet. L Tertij ostendit deus Luce. xij. Si quis venit ad me et nō odit animā suam nō potest me esse discipulus qd̄ exponit Grego. super Eze. omel. xxvij. Tunc animā bene odimus dum ei' carnalibus d̄iderijs nō acquiescimus cui' eius appetitum frangimus eiusqz voluptatibus reluctamur. Qui sic odit animā suam in vitam eternam custodit eam. sed aliter

perdit eam. qui nō est in charitate qz dicit canon. Correctio est signū dilectōis. Non autem est charitas sed languor vbi mali mores nō corrigunt. xxij. q. v. Nō putes. Aliter nec est dignus p ordine clericorū nec angelorū. quia illi defectus faciūt animam inabilē. s. A. xij. a. ergo sicut dicitur in ps. Descendunt vsqz ad abyssos. qz aia eorū in malis tabescebat. Et sicut seru⁹ cor pore est indign⁹ ordine clericali di. liij. c. j. ij. r. ij. Et ex de ser. nō ordinā. c. de seruo rum in fine. Sic habens seruitutes pcti in aia sicut ois pctōz qui facit pctm serū est pcti. Johan. viij. r. Ro. viij. Serui ei⁹ estis cui obeditis. Et quātovilioz est seruit⁹ tanto indignioz est seruus p ordine tam clericoz qz etiam angelorū. Et sicut seruus recipiens ordinem ptra voluntatem dñi sui dz in seruitiū reuocari vt di. liij. Quis aut leges. Sic de suo diaboli ordiato maiori rōe captiuitati r eterne fuituti mācipādo capiēte corp⁹ xpī. qz h fac dño dñorū oim cōtradiciente. Leui. xxi. Omnis q habuerit maculā nō accedet. Doctores vero qui querunt quare seruus p̄dicto modo dño r deo consecratus reddat dño suo r non alia res xij. q. vlti. Et supra in p̄ncipio illius capituli respondēt qz in rebus inanimat nō perpendit dolus. sed in hoie soluz r quod dolo quis facit ei pdesse nō debet. ff. de re militari. l. j. r. ij. r. v. Quod cuz vno. Et sic sufficiant p̄dicta. A xvj.

Appellatio spiri

tualis assimilat mundiali in trib⁹. P̄mo in comodis iuste appellat. Sc̄do in dāno tēpe stitue nō psequētis. Tertio in piculo appellationē nō deferētis. A Quātū ad primū cōmodū tā in curia laycali qz ecclesia stica. qz in p̄ma potest euadere mortē cor poralem p se appellando. Illud pz de paulo appellante ad cesarem vt h̄ Act. xxvij. Sic de morte spūali r eterna de appellatione confessionis. quia ibi appellat pctōz a deo irato ad deū placatum imo a demonibus qui sunt iudices omnū peccatorū dicentiū. Deutero. xxxij. Inimici nostri sūt iudices. quia sub potestate illoz qui iudicant qz debent peccare r per consequēs iudicant eos ad ignē inferni inq̄tum in eis

est a quibus appellat ad deum. qui de peccato suo bene conteritur r pure confitetur penitentiā agendo. Item patet in iure ciuili. quia nō solum qui iudicatur s̄ r amicus eius potest pro illo appellare qui dicitur ad mortem r ipsum ad vitam reuocare. ff. de appella. l. nō tantū. Sic de appellatione quā iustus facit pro peccatore ducto ad infernū in oratione ppter qd Jac. v. dicitur. Multum valet deprecatio iusti assidua. r iterū ibidem. Oratio fidei saluabit infernū r alleuiabit euz domin⁹ r si in peccatis sit remittentur ei. In curia ecclesiasticā videmus quottidie qz licet quis sit in periculo perditionis beneficij sui p viā appellationis ad iudicem superiorē illud periculum euadit. sic de beneficio celi remedium subuenit appellatōis. ij. q. vj. Liceat r omnis oppressus supple a diabolo r peccato libere. ad sacerdotale appellat iudicium. ij. q. vj. Omnis oppressus. B De sc̄do sicut oportet qz appellatio mū dialias fiat cito. qz qui sentit se lesū nō potest expectare vsqz ad senectutē vl vsqz ad magnū tempus vt appellet r suam appellationem notificet. qz sic totum perderet. sed oportet qz appellet infra decem dies vt ex de appella. p̄certationi li. vj. C. de appel. l. causa. Sic pctōres non expectēt magnū tempus alias perdent totū. quia dicitur Eccli. v. Ne tardes cōverti ad dominū. Et sic oportet qz appellās viriliter psequatur suam appellationem aliter parum valet sicut apparet ex de senten. excō. licet li. vj. vbi habetur qz ille qui legitime appellat a snia excō. in eum lata si ita negligens fuerit in psequēdo appellationē qz tempus sibi a iudice vel a iure statutus ad psequēdum non fuerit p̄secutus ex cōmunicatus publice nūcietur r ab hominibus euitetur. Sic ille qui est in eodē periculo apud deum postqz appellauit r appellationem suam iudici animarū per cōfessionem suā notificauit r nimis negligēs inuenitur in psequendo illam appellationem bene viuendo r aliena restituendo r penitentiam agendo s̄m qz in appellatiōe ostendebatur igitur sicut precipitur. Eccli. vj. Ne differas de die in diem ne p̄das totum. L Tertium sicut periculum est magnum illius qui nō defert ap

Apostasia

pellationi facte suo superiori. sed procedit in causa non obstante appellatione sicut patet. ij. q. vj. decreto nostro. et extra de appella. de p. ore. glo. vlti. Sic illius est maior qui non defert appellationi deo facte quam appellationem faciunt illi qui in rebus et corporibus iniuste leduntur et qui iusticiam in suis querelis habere non possunt. Dominus deus iudicet inter nos et vos iudicet et ostendet veritatem. Sic appellavit David a saul. i. Regum. xxiij. Iudicet dominus inter me et te de quo postea dicitur. ij. Regum. xvij. Iudicavit pro te hodie dominus. unde ps. Facit iudicium iniuriam patientibus. quod quidem iudicium est clarior quam iudicium humanum. quia iudicium humanum vult quod appellatus die fatali ad quem videlicet est citatus non compareat suam defensionem ostensurus iudex de appellatis negotio cognoscere potest altera parte absente ut. C. de tempo. et repara. appella. l. vltima. Sed deus non vult hoc vltimum iudicium detur nisi partibus appellantis et appellatis presentibus et in hoc lex divina concordat cum civili tenore sequenti et continente. de vno quoque negotio presentibus omnibus quos causa tangit oportet iudicari. ff. de re iudi. l. de vnoquoque. Sicut etiam dicitur. ij. Corinth. v. Omnes stabimus ante tribunal christi iudicis. vide. j. xvij. et. l. b. c. xvij.

Apostasia est triplex.

a Prima ab humiliatōnis obediētia. Secūda a religionis obseruātia. Tertia a christiane perfectionis credentia. prima est malorum subditorum. secūda est peiorum religionum. tertia est pessimorum hereticorum. **A** Prima est qua quis spontanee transgreditur preceptum sui superioris sicut primi parentes Genes. iij. Et si sacris canonibus continentur obedire. iij. q. iij. Alieni. et de maiorita. et obediē. Si quis venerit ubi dicitur. Quicumque non obedierit principi morte moriatur ergo maiori ratione dignus est morte quam non vult obedire deo sicut est omnis qui mortaliter peccat. quia ex quo iste qui non obedit precepto principis licet factum inobediētie quod facit sit vtile. quia vincit hostes: debet mori. ff. de re militari. l. desertorē. §. cui bello.

maiori ratione qui est deo inobediens faciēdo factum illicitum totum illud condānatur et etiam quod inobediētia sit apostasia a deo planius ostendit. j. Reg. xv. ubi propheta a deo missus dixit sauli. Melior est obediētia quam victime et auscultare magis quam offerre adipem arietis. quam quasi peccatum ariolandi est repugnare et quasi scelus ydolatrie nolle acquiescere vide. j. j. xij. p. totum. **B** Secūda apostasia est qua quis temere dimittit habitum religionis et hec est peior precedenti. quia ipso facto est excommunicatus maiori excommunicatione ex necleri. vel mona. ut periculosa. li. vj. vide. f. x. b. Ergo talem vlt. grauiorem penam non euadet coram deo deponens habitum spirituale christiane religionis multo meliorem quam a deo accepit in baptismo et confessione. unde psal. Confessionem et decorem induisti amictus lumine vestimento quem de relinquit quando mortaliter peccat siue sit monachus siue secularis. quia desertor habitus religionis non debet poni in officio sacerdotum vel clericorum tempore apostasie: ut xvj. q. j. legi eplam. glo. quia nemo ex delicto suo facit meliorem conditionem suam. ff. de donatio. iter virum et vxor. l. iij. §. j. sic nec dimittens habitum gratie quam a deo accepit debet poni in ordine clericorum nec in morte inuentus ponatur in ordine beatorum quia sicut ille clericus qui ingerit se negotiis secularibus strarijs statui suo terminatus non correctus perdit priuilegium clericorum extra de vi. et hone. cleri. ex litteris. et ex de apostasia. c. j. Et ex de sen. excom. In audientia. Sic iustum videtur quod ille qui exercet opera mortalia sicut luxurie et huiusmodi perdit priuilegium beatorum si se non correxerit cum non solum sit ter ammonitus a deo. sed centies et pluries totiens videlicet quotiens audit in epistolis vel in alijs predicationibus vel lectioibus contra tale vitium loqui et quotiens a deo flagellatur sicut Pharaon. cui cum suis similibus dicitur Proverbiorum. j. Desperistis omne consilium meum et increpationes meas neglexistis. sequitur post. Prosperitas stultorum perdet illos. **L** Tertia apostasia est qua quis apostatat a fide sicut Iulianus de quo habetur. ij. q. vij. non potest Et hec est pessima quia cuius hoc est excom.

nunciatus ipso iure. xx. iij. q. j. c. j. r. ij. Et
 extra de hereti. Ad abolendam. r. c. Urgen-
 tis. Etiam omnia peccata sibi dimissa re-
 deunt unde dantur versus. Fratres odit a
 postata fit spernitq; fateri. Pemituisse pi-
 get pristina culpa redd. vnd Jaco. ij. Qui
 offendit in vno factus est omnium reus. A si
 mili dic illum esse excommunicatum coram
 deo qui deserit bonam vitam r famam bonam
 r bona opera sine quibus fides non valet
 cum sit mortua. Jaco. ij. Et sicut deserens
 fidem siue sit papa siue imperator est depo-
 nendus ab omni dignitate quam habet in ec-
 clesia militante dis. xl. Si papa. xxiiij. q. j.
 Qui contra pacem. r extra de here. ad abolendam.
 r. c. excommunicam. sic alius in eccle-
 sia triumphante r ille degradatur si sit cleri-
 cus vel damnatur si sit laycus traditur po-
 testatibus secularibus puniendus extra de
 here. ad abolendam r. c. excommunicamus.
 Sic in morte ille iudicatus traditur pote-
 stati demoniorum. Et sicut bona istius sunt
 ab eo auferenda extra de here. excommuni-
 camus. r dist. viij. quo iure. quia omnia sunt
 iustorum. xxij. q. viij. c. j. ij. r. iij. Ita ille dor-
 miet somnum suum r nihil inueniet nisi penam
 Et sicut reges r domini r eorum ministri
 debent potenter inuare ecclesiam contra il-
 lum hereticum vel aliter debent excommu-
 nicari r deponi. xxiiij. q. v. principes extra
 de hereti. Ad abolendam. ita debent contra
 istum qstuncumq; esset eis propinquus vl
 amicus. quia non potest esse erga homines
 fidelis qui deo non est fidelis. ij. q. viij. No
 pot. Et qz pdicta pena extendit ad principem
 quemcumq; qui est inutilis circa regimen r
 iusticiam seruandam. xvij. q. iij. Si quis
 deinceps. xj. q. j. c. nulla. xxiiij. q. v. Preces-
 sum. vnde r Zach. papa deposuit regem
 francoz propter hmoi facta. xv. q. viij. Ali-
 us r innocentijs quartus ottonem impera-
 torem. Et est ratio quia omnis christianus
 ratione peccati fit de fora ecclesie. vnde do-
 minus ad papam. Hieremie. j. Ecce consti-
 tui te super gentes r regnavit euellas r de-
 struas r edifices r plates. vide. j. c. xxvij. a
 Potest etiam ecclesia propter iudicium ne-
 gligentiam de ipsorum subditis seculari-
 um iudicare extra de fo. competen. ex tras
 missa. r ca. Ex tenore. Et. xxiiij. q. v. Ammi-

ministratores.

A

xviiij.

Arma corporali

a

a sunt. Primo utilia militi-
 bus mundi in bello pugnan-
 tibus. Secundo sunt mortifi-
 fera ministris christi domino ministranti-
 bus. Tertio spiritualiter sunt necessaria om-
 nibus in seculo viuentibus. A Quan-
 tum ad primum utilitas armorum in hoc
 ostenditur. quia sicut tempore pacis iusti-
 cia legibus conseruatur. Ita tempore iusti-
 belli iniuria armis vindicatur: sicut patet
 j. m. xiiij. b. propter quod lex ista duo con-
 uenienter seu congrue complectitur in In-
 stitu. in proemio. Imperatoriam (inquit)
 maiestatem non solum armis ornata: s;
 etiam legibus oportet esse armata vt vtru-
 qz tempus belloz r pacis possit recte gu-
 bernari. Igitur in glo. arma conectit cum
 legibus quia nec leges sine armis nec ar-
 ma sine legibus recte gubernantur. quia
 sicut lex quam superbi faciunt in suam vo-
 luntatem dicens. Sapient. ij. Sit fortitu-
 do nostra lex iniusticie. r iniusti in suam cu-
 piditatem. Esa. x. Ne qui condunt leges ini-
 quas scribentes iniusticiam scripserunt vt
 opprimerent in iudicio pauperes vt essent
 vidue preda eorum non est bona nec e lex
 nisi per antifrasm modo quo dicit Sap.
 xiiij. Dic error tanq; lex custoditus est et
 per modum quo mulier stulta vocat ho-
 minem qui ipsam facit ire versus infernum
 qui est maximus eius hostis dilectus que
 deberet vocare hostem. quia per illum ha-
 bet magnam penam et confusionem in hoc
 seculo r in futuro. Ita arma que portan-
 tur ad vanitatem vel prauitatem ad pu-
 gnandum iniuste tempore pacis ab his de
 quibus psal. Cogitauerunt iniquitates in
 corde tota die constituebant prelia. non
 sunt bona. quia sunt sine legibus. r quia si-
 cut dicitur Ezech. xxxj. descenderunt in in-
 fernum cum armis suis ad interfectos gla-
 dio r. vide. Md. xiiij. Et iuste quidem. quia
 aliqui illa portauerunt ad crudelitatem. si-
 cut percussores et homicide. Alij ad va-
 nitatem et turpitudinem: ad torneamen-
 ta contra prohibitionem ecclesie et dei.
 aliqui vero propter mortem animarum

b iij

Arma

et hominū et alia pericula que sepe inde p-
ueniūt vt dicitur ex de torneamen. c. j. q-
hec faciendo peccēt patet p canonē. xxij.
q. j. Quid culpatur. Nocendi inquit cupi-
ditas et vlciscendi crudelitas. implacabi-
lis animus. feritas rebellandi. libido domi-
nandi. Et si que sunt similia in bellis cul-
pantur et peccant qui talia arma sumunt.
Si sic peccāt qui sumūt arma corporalia
vt aliquē ledant iniuste in corpore plus vi-
dentur peccare qui capiunt arma diaboli
qui falso signo vel lingua aliquē ducunt
ad pctm de quibus ps. Dentes eorū arma
et sagitte et lingua eorū gladius acutus. vl
ipsum ad pctm ductum plus peccare faci-
unt. quia si quis interficiat hominē morti-
fere vulneratum nihilominus ad mortē tes-
netur: vt. ff. ad legem aquil. l. Ita vulne-
rans. et est similis ratio. xxij. q. ij. Si has
bes. super illo dno. Si hoīes innocentes
pro scelere alieno qd nō trahunt ab adā
spūali supplicio puniam? dicit glo. Argu-
maius pctm est iterficere paganū q̄ chri-
stianū et est ratio. quia iste mittitur ad in-
fernū xpianus ad celus. Sequit in decre.
si vna aīa per seueritatē discipline de cor-
pore exeundo sine baptismo perierit in-
merabiliū corporū mors. si de ecclia homi-
nes innocentes violenter abstrahunt et in-
terficiantur huic dāno nō potest cōpara-
ri hec ibi. Ex quo videt sequi q̄ plus pec-
cat tentator sollicitans ad culpam animā
q̄ herodes occidens corpora innocentum
q̄ ille q̄sum in se est mittit spūaliter occi-
sum ad infernus et ille mittit corporaliter
occisos ad celum. vide de hoc sup. a. ij. Et
xxij. q. v. ille qui. vbi dicit expresse q̄ occidēs
aīam vincit homicidā corporis. B
Quantum ad scōm arma sunt clericis ad
dei seruitiū deputatis mortifera et pericu-
losa. non solum ppter periculū homicidij
sed ppter penam irregularitatis quā faci-
liter incurrere possunt. Nam omnes q̄ ve-
niunt aīo ferendi vel pstandi auxilium
vel audatiam pugnantib? et si nō occidāt
tamen sunt irregulares si aliquis occidat
sue erat ex parte inuadentiū et iniuriatiū
sue ex parte defendentiū quib? fiebat in-
iuria si clerici erant et ibi arma mouebant
ex de cleri. p. c. vlti. et ex de homici. Si
cut dignus. ergo qui pstat auxilium confi-

lium vel fauorem in homicidio spūali est
magis irregularis corā deo. Osee. iij. Re-
pellam te ne sacerdotio fungaris mihi.

L. Quantum ad tertiū necessitas armo-
rum spiritualiū cōtra hostes aīe patet qz
sicut meretur qui capit arma ptra sarrace-
nos quādo contra illos crux p̄dicatur vt
eccliam defendet. Juxta illud ps. Confrin-
get arma et scuta comburet igni. ptra hos
hostes clerici debent se munire armis ora-
tionū et lachrymarū. xxij. q. viij. S. j. in fine
Et ideo petro dictū est. Couerte gladium
tuū in vaginā. ppter qd clerici arma por-
tantes sunt excommunicati ex de vi. et hone.
cleri. Clerici. j. D. Necessaria igit
sunt arma spūalia. qz sicut ille meretur vt
dictum est q̄ capit arma ptra sarracenos
q̄n contra nos crux p̄dicatur vt eccliam et
fidē defendāt et terrā ab infidelibus occu-
patam redigant ad cultū fidei xpiane. q̄
alr nō faceret ecclia tocies tā magnas re-
missiones quando brachiū seculare inuo-
cat ptra hereticos et p̄ncipes et eorū mini-
stri in hoc negligentes grauitur peccāt. qz
ppter hoc stulit eis deus p̄ncipatus et re-
gna. xxij. q. v. Principes. et sunt depositi
sup. a. xvij. c. Sic plus videt mereri qui su-
mit arma spūalia virtutes et bona opa et
fortitudinē spūalem ptra hostes aīe ptra
quos ipsemet deus crucē p̄dicauit dicens
Matth. xvi. Qui vult venire post me ab-
neget semetipm et tollat crucem suā et seq̄-
tur me. vt defendat aīam suam et ius suū
qd h̄s in terra viuentiū dum est innocens
vel vt illa recuperet a demonib? occupata
si pōt. Et si hoc nō fecerit deponet tam de
terra morientiū q̄ viuentiū. Nam ita ne-
cessariū videt vt quilibet purget aīam su-
am a vitijs sicut q̄ p̄nceps vel prelat? ter-
ram suā ab hereticis. Contra ista ergo ap-
prehende arma et scutum et exurge dicitur
in psal. xc. vide. L. xvij. a.

Scēdūt tria ge

nera hominū tripliciter. P̄mo
quidam cū mundo p scalam
iniusticie et cupiditatis. Des-
cundo quidā cū diabolo p viam superbie
et vanitatis. Tertio quidam cū christo per
viam gr̄e et humilitatis. A P̄mi

cito cadent per infortunia et hoc est iustum dei iudicium ut sicut per aliorum infortunia quos grauauerant. et a quibus iniuste lucrati fuerant in quorum preiudicium quod habet exquisierant ascenderant ad illud quod habent diuitiarum vel honoris: ita per infortunia ab eis cedat. quia regula iuris dicit quod nihil tam naturale quam quod unumquodque eo genere soluat quo erat ligatum et sicut erigitur ita deponatur. Unde enim exeunt flumina reuertetur Eccles. i. Et vide supra. a. ix. b. Qui tamen veraciter possunt dicere illud. Judi. i. Sicut feci ita reddidit mihi dominus. et huius casus periculum non euadit qui auare sua detinet. quod auarus omnium bona inuadit quorum necessitatibus subuenire deberet et non facit di. xlvij. Sicut huius ubi sic dicitur. Tu vero susceptis dei muneribus et in sinu tuo redactis nihil reputas te agere iniquum si tam multorum vite subsidia solo obtineas. Quis enim tam iniustus tam auarus quam qui multorum alimenta sua non usum sed abundantiam et delicias facit. neque enim minus est criminis habenti tollere quam cum possis et habendas indigentibus denegare. esurientium panis est quem tu detines. nudorum indumentum est quod tu recludis miserorum redemptio est et absolutio pecunie quam tu in terra defodis tantorum ergo te scias inuadere bona quantis possis prestare quod uelis hec ubi et sunt uerba Ambrosii. super illud euangelii Luc. xij. Dominus cuiusdam diuitis ager uberes fructus attulit. Ex quibus uerbis patet quod sicut ad illum qui ascendit ad locum in quo scindens bursam proicitur lutum et sordes quibus non honoratur. sed maculatur et quanto plus proicitur tanto plus inquinatur. sic ad illum qui ascendit scalam cupiditatis et auaritie per tot gradus quot pecunias uel beneficia uel terras acquirit uel detinet male. dyabolus omnia ista proicit dicens. Matth. iij. Omnia ista tibi dabo etc. Sicut lutum et omnia dantur scindenti bursam. Sapientie. vij. Tanto lutus estimabitur argentum et quanto altius ascendit tanto profundius cadit iuxta illud. i. q. i. Sicut. Qui inquit nititur altiora superbiendo conscendere quid agit nisi ut crescendo decrescat et ascendendo exterius interius profundius cadat qui mouentur per

iudicium dei. Amos. viij. Auaritia in capite omnium. Et post si ascenderint usque in celum inde detraham eos. ergo medium temere beati. quia Abacuh. ij. dicitur. Ne congregat auaritia malam domui sue ut sit in excelso nidus eius. **B** Quantum ad secundum ille qui ascendit cum dyabolo superbie qui dixit Esa. xiiij. Ascende super altitudinem nubium similis ero altissimo cito descendit ad maxima pericula. quia sequitur. Uerumtamen in profundum detraheris in profundus lacus et iuste. quod ex quo superbus indignus est pro ordine clericorum quia nihil est impudentius arrogancia quia arrogans nescit humiliter docere ut patet per Grego. di. xlvj. hoc habet proprium a maiori ratione tales excluduntur a celo quibus dicitur. Deut. i. Superbia tumens tes ascendistis. qui sicut dicitur psal. Ascendunt usque ad celos superbiendo et descendunt usque ad abyssos moriendo et hoc est quod dicitur di. xl. Quicumque desiderat primum in terra inueniet confusionem in celo nec inter seruos christi computabitur qui de primatu tractauerit. **L** Quantum ad tertium qui ascendit ad christum per uite humilitatem inueniet eterna premia et nullus alius. unde Job. iij. Nemo ascendit in celum nisi qui descendit per humilitatem Et ratio naturalis hoc docet per quam uidentur quod ad loca contraria oportet ire per motus contrarios. Ex quo ergo ad infernum itur per motum superbie. Esa. xiiij. Detracta est ad inferos superbia tua. et patet quod in altum nunquam ascendit arbor nisi prius profundet radices in terra: et quanto profundius tanto altius et securius erit crescens ut patet distin. lxxxiiij. Dyaconi sunt quos. quanto quis est humilior tanto maior. Et rota nunquam ascendit a parte posteriori nisi prius descendat ab anteriori. Sic nullus ascendit in montem nisi prius fuerit in valle et nemo ascendit in morte que est posterior pars nisi descendat in uita. unde Proverbio. xvij. Antequam glorificetur humiliatur et Luc. xiiij. Qui se exaltat humiliabitur etc. propter quod canon Seruus dei non debet querere quomodo quis maior appareret. sed quomodo omnibus inferior uideatur distin. xl. Quicumque et maiores minoribus semper debent

Auaritia

subesse distin. xciiij. Juxta. quia qui descēdit ipse est qui ascendit Eph. iij. quia gloriā precedit humilitas. Proverb. xv. Tu militamini igitur et exaltabit vos. Jac. iij.

A xx

Auaritia primo

a facit avarum nimis de terrenis cogitare. Secundo sollet alios qui circa ipm sunt ad iniuriam prouocare. Tertio facit utrobique aias defraudare. A Primum ostendit canon ex verbis beati Ambrosii. di. xlvij. Sicut hi. Sicut inquit q̄ p̄ insaniam mente translati non iam res ipsas: s̄ passionis sue fantasias vidēt. Ita mens avari vinculis cupiditatis astricta semper aurum semper argentum videt semper reditus computat aurum gratius q̄ solem intuetur. Ipsa ei oratio et supplicatio ad deum aurum querit ex usuris arte nequissima ex ipso auro aurum nascitur nec satiat ut vnq̄ nec finis aderit cupiditati. et infra. Et ait scilicet avarus. Quid iniustum est si cum aliena non inuadam propria diligentius seruo. O impudens dictum. propria dicis de quibus in hunc mundum nihil induxisti. Et post propriū nemo dicat qd̄ cōmune est qd̄ plus q̄ sufficeret sumptui et violenter obtentū est. Nunquid iniquus est deus ut non nobis equaliter tribuat vite subsidia ut quidā omnibus affluant et abundant et alijs deesset et egerent. An idcirco magis quia tibi voluit benignitatis experimenta conferre et aliū per virtutem patientie coronare. Residuum istius canonis supra. a. xix. a. glo. Nec societas. qz totus mundus nō videtur obolus avaro ad recipiendus. sed ad exponendū. xiiij. q. iij. Quid dicam. vnde illud: semper avarus eget et illud. Eris seruus eris si te trahit species eris. Diues habere cupit quanto plus omnia sumit. super verbo propria glo. q. d. Circa rem propriam non potest quis peccare. sed certe expedit reipublice ne quis sua re male vtatur inquit. de his q̄ sui v̄l alieni iuris sunt. §. Sed hoc tempore glo. super verbo. cōmune. i. cōdicandū tempore necessitatis. vt. xij. q. j. duo. et. q. ij. aurum. et lex dicit q̄ cibaria tempore necessitatis sunt omnib⁹ cōdicanda. vt. ff. ad. l. ro.

de iactu. l. ij. §. Cum in eadem in fine glo. super. v. Violenter. hoc verum est tempore necessitatis. Nā alias pōt q̄s sibi vltra necessaria retinere. xij. q. ij. Expedit. et. c. Habebat. Et vt melius videatis quales iniuriam tali tempore avarus facit pauperibus et quā actionem habent contra ipsius corā deo ponatur talis casus. Quidā longo tempore habuit pacifice molendinū in flumine publico postea venit alius et edificauit aliud molendinū prope eum quo constructo cursus aque prioris molendini impeditur. Queritur an ille qui sentit dānum possit agere contra ipsum. Et arguitur q̄ non. quia ex eo q̄ flumen est publicum eq̄ licet vni sicut alteri in eo edificare. Rūdetur q̄ potest cōtra ipm agere. qz qui aque cursum non permittit ad molendinū proximi vel vicini sui accedere vsum ipsius molendini videtur auferre et sic violentias inferre. ff. de vi et vi. arma. l. vñū facit. Et nullus d̄ in loco publico edificare in alterius preiudicium. vt. supra. a. iij. a. Certe tales iniurias facit avarus pauperibus detinendo bona que deus creauit ad cōmune vtilitatem ne veniant ad pauperū necessitatem. et pro tali violentia deus dicit in ps̄. p̄pter miseriam inopuz et gemitū pauperuz nunc exurgas dicit dñs. dure in iudicio exprobrādo exemplū de diuite et lazaro Lu. xvj. Esa. lvj. p̄pter iniquitatem auaritie eius iratus sum et percussi eum videlz diuitē illū B Quātū ad secundū. sicut ignis in vno tione accendit aliū: sic auaritia que quis multa detinet inflamat cupiditatem in alijs. Qui cupiunt vix et modis malis de bonis illis participare et est de tali avaro sicut de inclusore pascue cois cui⁹ fracturas clausure multi optant qui frangere non audent. qui vero audent frangunt. sic patet. Est etiam de tali sicut de obturante aquam cōmunem cuius obturationis aggeres frangūt q̄ p̄nt. qui nō possunt optant. Et in oibus istis peccatis cupidorum avarus est particeps qui dat occasiones damni culpa interueniente. ff. ad. l. acqul. Qui occidit. Et ad huius legi declarationē videatis de riuulo per multa tempora transeunte per stagnum cuiusdam ad multorum vtilitatem cui⁹ dñs clausuram fecit propter cuius clausure cō

structionem cepit aqua restagnare intantum q̄ ripam suam fregit ⁊ terre vicinorum nocuit. Isti vicini qui dānuz sentiūt volunt agere contra dominū stagni. Queritur an iuste possunt ⁊ videtur q̄ non. qz quilibet in loco suo potest quodlibet ad libituz suū licite operari sicut patet. a. ix. b. Ad propositum sicut ille est culpabilis de damno sequente aque restagnationez. ita auarus de pecuniarum congregatione. qz sicut aqua cito ad loca alia currit licz ad tempus in vno loco obturetur: sic est culpabilis cum illis qui bona sua in vita vel in morte occupant cum nullus debeat cū aliena iactura locupletari. ff. de condi. in debi. l. Naz hec. Igitur sicut precipitur. j. Corinth. v. Nō cōmisceamini fornicarijs auaris aut rapacibus. **L** Quantū ad tertium tam auarus q̄ auarus defraudantes animas suas perdūt ⁊ defraudāt quia sicut aqua nimia frangit fossata. sic Prover. j. Prosperitas stultozū id est auarozum perdet eos. Et sicut ibidem dicitur semite oīs auari animas possidentiuꝝ rapiunt. Et sicut ignis comburit domum in qua ventus validus admittitur ⁊ domos proximoz. Ita auaritia aīam auari ⁊ cupidoz vicinoz ⁊ ministroꝝ ⁊ vtrobiqz periculū inter se diuidēt sicut qui comburit se ⁊ vicinum suū nolentem se custodire. Et sicut ille qui ponit ignem in stipulā tempe ventoso quo ipse ⁊ alij damnificantur. ff. ad. l. aquil. l. qui occidit. Et sic aqua diu obturata quādoqz frangit et destruit ripam obturantē ⁊ ledit campos vicinos sic bona auari congregata perdūt congregatē quādo dicitur ei illud Luc. xij. Stulte hac nocte repetent a te aīam tuam ⁊ alter iniuste bona tua capiet. de quibus sequitur. Et que congregasti cuius erunt. Ergo auaro nihil est scelesti? Eccle. x. quia se et alios perdit.

A xij

Audiamus deus

a Primo ad iudiciū vocantes
Secūdo vitia phibentē. Ter-
tio eterna p̄mia pmittentē

Sic audiaz quid loquat in me dñs deus me? ps. **A** Quantuz ad primū de? vocat omnē peccatozē ad iudiciū cōfessionis mittens euz ad sacerdotem dicens ei

Matth. viij. Et ad ostende te sacerdotib? Recte ergo sicut ille vocat ad iudiciū ecclesiasticū per prelatus suū vt de peccatis suis corrigat si fuerit inobediēs ⁊ contumax expellit ab ecclia ⁊ excoīcatur. xj. q. iij. Episcopi. sic iste de celo patet. Et sicut in curia laycali pro tali contumacia multatur ⁊ leditur ita ⁊ patz Esa. j. Si audieritis me bona terre p̄medietis qd si nolueritis gladius deuorabit vos. Argumentū q̄ per pctm̄ quis citius morit ⁊ q̄ de? tollit malos de medio iustoz ne peccatū eoz augeatur. xj. q. iij. Episcopi in glo. ⁊. xxij. q. iij. Ea vindicta. ⁊ ps. Viri sanguinuz ⁊ dolosi non dimidiabunt dies suos. ⁊ qñqz tollit bonos ne malitia maloz imutet intellectū eoz. d. pe. di. iij. Si ex bono. ⁊ Sapientie. iij. Placēs deo factus dilect⁹ ⁊ viuens inter peccatores translatus est rapt⁹ ē ne malitia mutaret intellectū eius aut ne fictio deciperet aīam illius. **B** Et sicut quis pōt esse contumax ⁊ inobediēs iudicio humano tripliciter ita diuino.

Prima est cōtumacia in non veniēdo ad iudiciū siue venire contēnat siue quia maliciose se occultat ne audiat citationē. ff. d. re iudi. l. Cōtumacia. siue qz ipedit ne citatio possit ad eū venire. Nec tria hñtur eē vt lit. nō cōtest. qm̄ frequēter. In p̄mo p̄nc̄to inobediēs coras deo est ⁊ p̄tūmax q̄ statim post pctm̄ nō venit ad iudiciū p̄fessionis ad qd est a deo vocat⁹ Job. xj. Laszare veni foras. Dicens cū phone Exo. v. Quis est dñs vt audiā vocē eius ⁊ cū illo Luc. xij. Nō possum venire. In secundo puncto est q̄ latitat in tabernis ⁊ in alijs locis ⁊ retrahit se non audiat p̄dicationē vel rephensionē peccati sui qua vocat⁹ ad confessionē ⁊ ad celū. sicut p̄mū parētes post peccatū suū absentauerunt se a deo volēte ipsos reprehēdere Gen. ij. In tertio p̄nc̄to sunt illi qui p̄ minas impediūt ne veritas eis dicat⁹. Et si ad iudiciū confessionis vocant⁹ dicunt sicut pharao dixit moyfi Exo. x. Recede a me ⁊ caue ne vltra facies meā videas quacūqz die appueris mihi morieris. Secūda cōtumacia est qñ citatus ad iudiciū venit. sed non vult stare iuri vel ante finalem cause exatationē cōtumacit⁹ ⁊ illicētiat⁹ recedit. xj. q. ij. Tertium. Sic qui venit ad iudiciū confessio

Baptismus

nis. sed non vult stare legi dei recipiendo
qd ei imponitur vel admittit sed non com-
plex. contra illud Jaco. j. Estote factores
verbi et non auditores tm fallentes vos me
ipsos. Tertia contumacia est qm offensa
est manifesta et reus iussus a iudice non vult
emendare. extra de verbo. sig. Ex parte in
fine. Sic qui ex parte recognoscit et confi-
retur peccata et iussus a confessore qd resti-
tuat aliena vel emendet iniurias manife-
ste contradicit. omnes isti sunt excocati cor-
ram deo vt dictum est. Et in periculo da-
thae et abyron quos terra deglutit. quia
fuerunt inobedientes moysi et deo dicentes
Numeri. xvj. Non venim. Et in periculo
istorum sunt qui exclusi sunt de cena dñi ea-
dem de ca. Luc. xiiij. Et saul qui eadem cau-
sa expulsus fuit de regno. j. reg. xv. Cui sa-
muel ait. Quare non audisti vocem dñi. Et
infra melior est obediencia qm victime et qm
scelus ydolatrie est nolle acquiescere et p-
pter istam inobediencia puauit eum dñs
regno. Sic tales regno celesti. nec mirum
qz canon dicit qd peccatum paganitatis in-
currit qui sedi apostolice non vult obedire
di. lxxxj. Si qui presbyteri siue dyaconi et
infidelis esse conuincit si fidelis non inue-
niat. viij. q. j. Sciendum in fi. quanto magis
qui non obedit deo cui conuenienter dicit
illud Deut. xxvij. Venient sup te omnes ma-
ledictiones iste quia non obedisti voci dñi
dei tui nec seruasti mandata eius.

Quantum ad secundum deus est audiendus
in omni vitioꝝ prohibitione et specialiter qd
phibet illud Eccl. xxxvij. Noli audire lin-
guam nequam. qz dicit lex qui alium false ac-
cusat non est audiendus. ff. de rei vendi. l.
In fundo. Et sicut surdus a natiuitate non
potest manumittere seruus suum. ff. qui et a
qui. manu. l. non sunt. l. j. in. ff. no. li. ij. vbi
dicitur. vtilitatis gratia mutus surdum ita
natum manumittere non posse ait cel. Sic
qui obturat aurem suam et facit se surdus
ne audiat linguam nequam pro tanto bene
manumittit animam suam. et ita ex alia par-
te qui facit se surdum in his que ad deum
pertinent non potest animam suam manumit-
tere nec deo legare. quia surdus et mutus
non potest facere testamentum. de alijs rebꝝ
vt institui. qui. non pernit. facere testa. §.
Item mutus. Ita nec iste vt ptz Prouerb.

xxvij. dicitur qui obturat aurem suam ne
audiat legem eius oratio erit execrabilis.

D Quantum ad tertium causa quas
re multi non audiunt deum eterna premia
pmittentem est copia quam habent in hoc se-
culo hie. xxij. Locutus sum ad te in abun-
dantia tua et dixisti. Non audiam. Prouerb.
j. Prosperitas stultorum perdet eos. Recte
ergo sicut habens ventum contrarius melius
audit vocem eius qui precedit ita de habere
te aduersitates et de loquela dei. Ideo deus
a multis subtrahit sanitatem et prosperita-
tem vt ipm audiant et debitum suum ei red-
dant. Exemplum de quodam rectore ecclesie
qui tradidit vnam peciem terre sue cuidam
clerico pro certo precio et pensione singulis
annis soluenda per terminum quinquaginta
annorum clericus ille cessauit soluere per bien-
nium rector voluit ipsius de terra illa expel-
lere. et querit an potuit et videt qd sic. Nam
constat qd pensio non fuit soluta per bien-
nium ergo res potest ab ecclesia vendicari
sicut ptz expresse. x. q. ij. casellas. §. Qui re-
hui. et extra de iureiuran. Querelam. glo.
super predictum decretum dicit qd inter pri-
uatos requirit qd cesset per triennium. Et ad
hoc correspondet lex quedam vestfallie mo-
nasterii. p qua homo tollit a colente terram
quam tenet de eo per breue qd vocat cessauit
per biennium. Et eadem ratio de peccata
tollit ab hoie et sub ista conditione vt red-
dat singulis diebus pensionem bone vite. fm
Dugone de arra anime. Accipe beneficium et
redde debitum seruitium. et Eccl. xxiiij. Qui
audit me non confundet qui operantur in me
non peccabunt et qui elucidant me vitam eter-
nam habebunt etc. vide. f. xj. b.

Baptismus ha-

bet similitudines cum sacra-
mento penitentie et eorum
so. Primo in culpam emun-
datione. Secundo in gratiarum acquisitio-
ne. Tertio in regni celestis restitutione.

Primum patet quia sicut baptis-
mus tollit culpas baptisati in tantum qd
si iudeus vel paganus commisisset crimem
pro quo deberet mori si esset coram iudice
conuictus et antequam iudicaretur baptis-
faretur totum ei remitteretur. vt di. xxvj.

.no.
i 3

.no.
3.7

deinde. quia culpa contra deū cōmissa est in baptismo remissa ibidem in glo. Sic in pñia hinc simile notat in fra. p. xij. d. r. g. ij. a. Sed si cōstaret iudici qd vellet baptisari timore mortis non amore dei nō parceret ei. Ita r deus. Et est signū in illo talis timide conuersionis qz nō vult baptisari anteqz vinculetur: incarceret vl iudicetur. Ita de illo qui nō penitet anteqz infirmet. Sed sicut iste qui in isto casu distulit baptisum vsqz ad horā mortis non debet amplius pmoueri in ecclia militante vt dist. lviij. Si quis r ibidem in textu rediditur ratio qz inquit fides illius nō est voluntaria. s̄ ex necessitate nisi forte ipsius studiū r fides postea pbabilis fuerit. Ita nec iste in ecclia triūphante. qz talis timor nō est in charitate. Et qz pctā nō sūt ei dimissa. De pe. di. vij. Nullus. r qz nō est statum religionis expertus: ideo nō debet recipi ad eoz pfessionem dist. xl. viij. Sicut olim. Recte ergo sicut in baptisato adulto requirit intentio deserendi antiquā infidelitatē amore dei. Ita in confitente requiritur qd intēdat relinquere peccata dimittere: quia si oculus tu⁹ neqz fuerit totū corp⁹ tuū tenebrosus erit Luc. xj. **B**

Itē si in baptismo vn⁹ imergat puerū et alter dicat verba vel si dicat partē verborum r alter alterā partē verborū iste non baptisatur s̄m Hostien. li. p. xi. R. xv. de sacra vñctione. §. iij. A quo. s̄. Sed que diuisi. qz diuidūt sacramenta ecclie sunt sacramēta vñctatis r diuidi non possunt. de consecra. di. ij. quia passus. Sic de diuidente confessionē suam Leuitici. xij. Et de pe. dist. j. Moyse. lepra carnis cutis r dom⁹ ac vestis id est peccatū cordis oris operis r omissiōis iubetur sacerdoti ostēdi. quia summa dei pietas veniam non dimidiabit. aut totus aut nihil te penitente dabit. De pe. di. iij. §. Auctoritatib⁹. quod pulchre ostendit in hoc qd totū hominem sanū fecit in sabbato r qd totā expulit legionē demonū nullum in misero derelinquens de pe. di. j. quez penitet. Sicut precipitur Esa. lviij. omne onus dirump e. qz Pro. xxvij. Qui abscondit scelera sua non dirigitur. Qui autē confessus fuerit r reliquerit ea misericordiaz consequetur vide infra. L. j. c. **L** Quantum ad

gratiaz acquisitionem siue acceptiones sicut puer baptisatus accipit albā vestem in capite. id est vestem crismalez ita penitens accipit a deo pulcherrimū vestimentū gratie in anima. vnde ps̄. Confessionē r decorē induisti amictus lumine sicut vestimento. Et hoc est semper seruandum. quia sicut baptisus nō est iterandus vt patz per Aug. j. q. j. qd quidā propter caracteres. qz in baptismo morti christi assumimur que tantū semel facta est Ro. vj. Xps̄ resurgens ex mortuis iam non moritur. Ita semel mūdatus a peccato r resuscitatus ad vitā gratie. vt ps̄ ecclie. xxxij. qui baptisatur a mortuo. id est a mortali delicto r iterum tangit mortuū quid prodest lauatio eius. **D** Quantum ad tertium in baptismo sumus restituti ad ius celestis hereditatis quod in primis partibus amissimus. vñ ps̄. Tu es qui restitues hereditatem meam mihi cōsecrando r effectum salutis dādo baptismo meo per baptisum tuū cui non tenebaris. tamen sicut imperator qui est sup̄ leges fatetur se s̄m leges velle viuere. C. de p̄stitutio. l. Digna vox. Ita r patet r sic sanctificatus in vtero matris debet baptisari apoc. xij. Qui sanctus est sanctificet adhuc. sed sic patz pater nō diu expectat petitionē predictę hereditatis: qz cito baptisat. qz baptisus nō debet diu differri. tum quia de facili posset mori. tum ppter infestationes demonū qui non habent tantā ptatem in puero baptisato. tuz quia cito debet assue fieri ad cultum xpiane religionis vt semp fortius illi inhereat. ppter easdem rōnes homo non deberet expectare pfessionem: qz faciliter mori posset. Certum est qd plures moriunt in mortali peccato de adultis qd ante baptisum de pueris. vbi ergo plures accidit periculum citi⁹ esset remediū querendū. qz demones in eo magnā habent ptatem. quia equ⁹ dyaboli habēs frenū peccati mortalis faciliter ducit ad alia r arbor nō radicata cito eradicatur. vnde dicit Eccle. v. Ne tardes cōverti ad dñm r ne differas de die in diem. qz Job. v. Qui prius descendebat sanus fiebat a quacūqz detinebatur infirmitate. Et qui pot est tempore potior est r iure. extra de regu. iur. lib. vj.

Beatitudo

B ij

Beatitudo vera

quam habent illi qui sunt in celo (vnde psal. Beati qui habitant in domo tua domine in secula seculorum laudabunt te) sicut Boetium tertio li. de consol. est status omnium bonorum aggregatione perfectus. Ad quam primo pauci sunt electi. secundo de qua indigni sunt exclusi. tertio ad quas digni sunt admissi.

A Primum patet quod multi ad illam sunt vocati et pauci electi. Matth. xx. Et Luc. xiiij. Et ratio est. quia pauci eligunt bonam vitam in illa perseverando usque dum veniant ad vitam gloriosam. Et cum omnes possent illam eligere et in illa perseverare si vellent. quia est in hominis libera potestate. quia sicut in alijs electionibus prelatorum electores libere debent eligere. quod interest illorum ut eligant vel remittant. et de electio. Ecclesia. Sic de electione bone vite Eccle. xiiij. Deus constituit hominem et reliquit eum in manu consilij sui adiecit mandata et precepta sua. Et infra ante hominem vita et mors bonum et malum quod placuerit ei dabitur illi. Obicienti electionem pape. Respondeur quod cardinales debent includi. extra de electione. vbi periculum. li. vj. sed non cogi ut papam eligant. Ita deus aliquos includit in carceribus aliquos in lectis suis. et alios in infirmitatibus et multis alijs aduersitatibus ut eligant bonam vitam. sic inclusit manassen regem iuda primo pessimum. iij. Reg. xxi. et xxiiij. In carcere babilonie. ij. Paralipo. xxiiij. et Jonam prophetam in ventre ceti Jone. iij. Et paulum in vinculis cecitatis. Actu. ix. Et filium prodigum in stimulis famis. Luc. xv. Et nabuchodonosor in similitudine bestie Danielis. iij. Donec eligerent bonam vitam. vt. xxiiij. q. iij. Nabuchodonosor. In omnibus istis patet quod sicut electus qui non vult consentire electioni potest compelli ut consentiat preceptis et alijs censuris. et de iure patrona. Nullus. Ita et predicti alij a deo electi ad vitam glorie et gratie de quibus Job. xv. Ego elegi vos ab ipso qui dicit Luc. xiiij. Compelle intrare. Multis modis compelluntur sue electioni consentire ergo beatus quem elegisti etc. Et beatus homo

qui suscipitur a deo. beati qui persecutionem patiuntur propter iusticiam. Matth. v. Et beatus vir qui suffert temptationem. Jaco. i.

B Quantum ad secundum mali de predicta beatitudine iustorum excluduntur. Primo quia vellent eam eligere et habere sine bona vita precedente quod fieri non potest ut in alijs electionibus. Clericus excommunicatus non potest eligere ut extra de clerico excommunicato. Si celebrat nec suspensus. extra de consue. c. Cum dilectus. nec criminofus ut puta periturus aut homicida et inobediens quia tales nec eligi possunt nec postulari. ut extra de postula. c. j. et ij. Ita nec excommunicatus quo ad deum et suspensus quantum ad ecclesiam triumphantem ut patet. Secundo quod sicut ad electionem vocati non venientes ante publicationem et terminationem electionis non possunt eligere. quod nimis tarde venerunt. extra de elect. Ne pro defectu. Ita iste qui tardat predicta eligere antequam negotium electionis est finitum. et scrutinium publicatum in morte sic dicit epulo. Luc. xvi. Qui postea clamavit miserere mei vide. a. xvj. b. quod sicut post publicationem et ostensionem scrutini nullus potest vocem suam mutare extra de elec. Cum inter canonicos Ita nec post publicationem vite nostre per mortem et eius sententiam. ergo Eccle. xxvij. Ante mortem confitere: a mortuo quasi nihil perit confessio. Nunc ergo dum tempus electionis durat vocem mutant. quia sicut iste qui aliqua causa renuntiavit voci sue et iuri suo in aliqua electione si venerit ad electionem admitte. extra de electio. Ecclesia vestra. sic qui mutat vitam suam malam tempestive hic beatus in facto suo erit. Jac. j.

L Quantum ad tertium congruum est quod boni ad predictam beatitudinem admittantur. quia sicut bonus dimittens beneficium curatus licite recipitur ad aliud vbi iste qui deserit unum propter aliud causa ambitionis vel cupiditatis utroque carebit. vij. q. j. Si quis eps. extra de transla. Quanto infirmitas. Ita iste qui dimittit falsam beatitudinem que consistit in diuitijs delitijs et honoribus huius mundi de quibus psal. Beati dixerunt populo cui hec sunt. cui scilicet mundalibus quia malos et arrogantes beatos dicimus quibus dicit Esa. iij. Qui te bea

tum dicunt ipsi te decipiunt: propter verā beatitudinem congrue ad illam admittuntur ergo beatus populus cuius dñs deus eius psal. Quia ipsi habebūt illam beatitudinem alijs exclusis qui volunt habere vtrāq; ergo beati qui expectant illā Esa. xxx. quia sicut vbi matrimoniū de iure est contractū et bene consummatū et nullus se cutum est diuortiuū vxor admittitur ad dotem suā post mortem mariti sui vbi alia ppter culpam suā fuit separata vel vinculum soluit. q; nullum fuit ppter aliquod impedimentū quod dirimit cōtractū non admittitur. ff. de iure doti. l. iij. Ita vir ille excluditur a dote celi q; separauit se per peccatū mortale ab illa spiritali desponsatione quā contraxit in baptismo cuius domino dicente Osee. ij. Sponsabo te mihi in fide qui semper tenet illā desponsationē ad dotes illā in morte admittitur ergo qui tenuerit eam beatus erit Proverb. iij. Vide, d. ij. b.

B iij

Ellozū primo

b quoddā est penitentie et necessitatis. Secūdo quoddā iustitie et equitatis. Tertio quoddā malitie et prauitatis. **A** Quātū ad primū necesse est vt pugnemus ptra vitia tanq; contra hostes tam patris nostri dei q; animarū nostrarū quia aliter sicut filius nolens mortē patris sui occisi iustis vijs vindicare paterna hereditate p̄uabit ff. ad silei. l. pe. Ita p̄t. et q; hoc pati nullū deberet ostendit canon. xxiij. q. iij. Est iniusta misericordia. vbi vocat iniustā misericordiā qua quis filijs deprecantib; motus et lacrimis coniugis flexus absoluentem eū putat qui latrocinandi habet affectum nonne innocētes tradit exitio qui liberat multorū exitia cogitantē. et addit exemplū de saul. qui q; pepercit agag perdidit regnum: et etiam Deut. xij. Non miseraberis illius et q; ista de causa legam; bella iudeorū. xxiij. q. j. nisi bella. vbi habent; s̄ba Grego. sub tenore sequēti. Nisi bella ista carnalia figurā belloz spūaliū gererent nunq; vt opinor iudaicarū hystoriarū libri discipulis xp̄i qui venit pacē docere legendi in ecclijs fuissent ab aplis tra-

ditū: periculum illoz qui non sunt de bello isto p̄t. supra. a. xvij. b. d. et dist. xlv. sed illud. vbi reprehenduntur sacerdotes qui p̄plo presunt qn̄ pplis peccatoribus benignos se ostendūt verentes peccatium linguas ne forte de eis male loquātur. Que inquit est ista misericordia vni parcere et omnes in discrimen adducere. Polluit em̄ populū ex vno peccatore sicut ex vna oue morbidavniuersus grex inficitur. xxiij. q. iij. Resecande. vbi dicit resecāde sunt carnes putride et scabiosa ouis a caulis respellenda est. vnde Exo. xxxij. Moyses dixit. Si quis dñi est iungat mihi quib; aggregatis dixit. Hec dicit dñs deus ponat vir gladiū super femur suū. Ite cedite de porta vsq; ad portam et occidat vnusquisq; fratrem suū et amicū et primū suū. In quo p̄t. q; in hoc casu nulli est parcendū q; sicut dicit. xxiij. q. v. Nō est iniquitatis sed humanitatis potius societate denict; qui p̄pterea est criminis persecutor vt sit hoīs liberator. beat; Greg. super illud dicit qui dñi est iungatur mihi. Iste se dñi esse ostendit qui p̄tra peccata et p̄ctōres incalescit. profecto ille dei se esse denegat qui q̄tū valet p̄tra p̄ctā et p̄ctōres nō irascit dicens illud psal. Perfecto odio oderam illos: q; eloquia tua nō custodierūt. Et bñ dictus dñs de; me; qui docet man; meas ad plū et digitos meos ad bellū. Quātū piculus sit in isto bello fugere. vide. j. m. xiiij. a. Et q; meritorū sit tale bellū potestis p̄pendere ex h; qd̄ audistis pri; qles indulgētias pene et culpe romani p̄tifices solebāt dare paruo tpe pugnātib; p̄ paganos q; sunt hostes nobis min; piculosi q; sint mūdus caro et demonia et alij p̄ctōres q; sunt p̄ nos maiori rōne de; q; p̄dicat crucē p̄ maiores inimicos crucis xp̄i dicens. Matth. xvi. Qui vult post me venire abneget semetips; et tollat crucē suā et sequatur me et p̄s. q; p̄surget mihi aduersus malignātes aut q; stabit mecū aduersus operātes iniquitatē Dabit em̄ largiorē indulgētia sp̄ secū pugnātib; di. Luc. xxi. Vos esq; q; p̄māstis mecū in temptatiōib; meis et ego dispono vobis sic disposuit mihi p̄ me; et. Estote q; fortes in bello et pugna; te; hostes aie exemplo phinees et mathathie et machabeoz nulli p̄ctēs. xxiij. q. v

Benedictio

Si audieris. quia cano. xxij. q. iij. Qui po-
est. sic dicit. Qui pot obuiare et perturba-
re peruersos et non facit nihil aliud est q̄
fanere impietati eoz. et ij. q. vij. Neglige-
re. et dist. lxxxij. Erroz. vbi dicitur q̄ erroz
cui nō resistitur approbatur. vide supra. a
xiiij. a. nec dimittant timore quasi nō pos-
sint p̄ficere. quia sicut papa non solū dat
indulgentias perficienti totā pegrinatio-
nē. sed etiā incipienti et morienti in via p̄-
egrinationis quia facit ad hoc q̄tum po-
test. quia dicit apls. velle mihi adiacet. p̄-
ficere aut non inuenio. non tamen p̄pter
hoc cessauit a p̄lio sp̄iali. Sicut igitur
p̄cipitur Jobelis. iij. sanctificate bellū. id
est in sc̄to bello pugnate et ascendat om̄es
viri bellatores in montē virtutū vt forti-
pugnent. **B** Quantū ad secundū
bellum iusticie et equitatis cum illis cōdi-
tionibus supra. a. xvij. d. tria alia exigun-
tur. p̄mo auctoritas ecclie qua ibi pugna-
tur pro fide vel iusticia principis. xxij. q.
j. Quid culpatur. et q. ij. c. ij. Secūdo recti-
tudo intentionis vt non pugnet p̄pter cu-
piditatem vel p̄pter odium. sed pro rebus
iniuste detentis recuperandis vel pro pa-
trie defensione vt. xxij. q. ij. c. j. et q. iij. For-
titudō. et q. vij. Si nulla. Tertio requiri-
tur iusta cā vt hi qui impugnantur ex aliq̄
culpa meruerūt. quia guerra aliq̄ a dño
imittitur p̄pter peccata populi vt. xxij.
q. v. Remittuntur. et quia non p̄pter deli-
ctum sed p̄pter predam pugnare peccatū
est. xxij. q. j. Quid culpatur. et. c. militare.
vbi deest aliquod istoz bellum est iniustū
de quibus psal. Dissipa gentes que bella
volunt et. sc̄z sine predictis conditionib⁹.

L Quantū ad tertium bellū pra-
uitatis et malicie est quādo malus subdit⁹
mouet bellum contra bonū regē vel dñm
quia non vult eius mandatis obedire qd̄
est contra ius canonicū. xxij. q. j. c. finali-
sumptum ex verbis beati Grego. scribētis
vniuersis militibus neapolim. Sūma in-
quit militie laus inter alia merita bona
hec est obedientiam reipublice vtilitatib⁹
exhibere. quicquid vtiliter sibi imperatus
fuerit obedire. Contra istam iusticiam est
bellum peccatoz nolentiū deo obediētiaz
exhibere vtilia precipienti. Iustum em̄ est
mortalem subditum esse deo immortalī. j.

Michabeoz. ix. et xxij. q. ij. Dñs noster. et
xvj. q. vlti. Nullus omnino. et. c. layci. vbi
nota. bellum dicitur esse iniustū qnq̄ mo-
dis. vel ratione persone. vt si sint persone
ecclesiastice quibus non est licitū fundere
sanguinem humanū. xxij. q. vij. Clerici.
et. c. his de quibus supra. a. ij. per totum. et
a. xvij. b. vel ratione rei vt si est pro rebus
repetēdis vel pro defesiōe patrie. vt. xxij.
q. ij. Dominus dens. et q. vij. c. si nulla. vel
p̄pter causam vt si p̄pter voluptatem vel
voluntatē et non p̄pter necessitatē pugna-
tur. vt. xxij. q. j. Noli. vel ex aīo vt si fiat
animovlciscendi et in hoc peccat om̄is q̄
alius odit et vindictam ex odio querit frā-
gens pontem remissionis sine quo nō pot
ad celum transire. Etiaz quo fracto ab ho-
stibus capitur talis se male vindicat con-
tra illud. xxij. q. j. Quid culpatur. vlt̄ quia
non fit auctoritate principis ibi dñi. et in
hoc peccant om̄es debellatores villarū
quibus dicitur. Jac. iij. vnde bella et lites
in vobis nōne ex concupiscentiis vestris.
vide infra. m. iij. b. **B.** iij. **A**

Benedictio dei

b

qua benedicit domū suaz
spiritualem id est bonum
xpianum in quo habitat
vt in psal. Deus in medio

eius assimilatur benedictioni qua episco-
pus benedicit domum dei terrestrem. id
est sanctam ecclesiam in tribus punctis
Nam sicut in sanctificatione ecclesie ep̄s
benedicit et sanctificat Ecclesie ambitus et
altare Lectum et gremium Atrium et cimi-
terium. Ita deus benedicit et sanctificat.
Primo sanctorū animas cum corporibus
Secundo capita cum sensibus. Tertio mē-
bra cum operibus. Quantū ad primū
sicut oportet naues ecclesie cum altari cū
calice cum pallis et cum muris in circuitu
benedici sanctificari ab episcopo cui quā-
do celebrat in missa dedicatiōis potest di-
ci illud. j. parali. xvij. Lepisti bñdicere do-
mum quā complebis in fine misse. quia ec-
clesia non debet consecrari sine missa quā
episcopus debet celebrare de conse. dist. j.
Omnes basilice. Ita oportet vitam tuam
cum anima et cor tuum cum sibi pertinen